長庚大學學生會

第1頁，共11頁

長庚大學 113 學年度第 1 學期師生座談會會議記錄

壹、開會時間：113年11月19日（星期二）中午12時10分

貳、開會地點：工學大樓6樓第1會議廳

參、主    席：權益部部長 蔣政煒

肆、紀    錄：秘書部部員 王聖喆、劉辰

伍、出席人員：如簽到表

陸、主席致詞：(略)

柒、報告事項：

一、議程說明：說明會議進行流程

二、宣讀上次會議紀錄及執行情形(如附件一，P10-11)

捌、提案討論：

提案一、於第一學舍增設醫藥箱及輪椅

說明：

同學反應蘊德樓無提供醫藥箱及輪椅，造成需要時無法獲得及時的協助。

因次本會於討論後，建議可於第一學舍提供醫藥箱及輪椅，提供蘊德樓

及崇、益德樓的住宿生使用。

學務處住宿組回覆：

一、經查蘊德樓有醫藥箱，惟輪椅統由衛保組管理及借用，如有實需再

於下一年度編列預算購置。

二、醫藥箱照片如下：

長庚大學學生會

第2頁，共11頁

學務處衛保組回覆：

一、自創校以來宿舍均備有急救箱、血氧機、耳溫槍及額溫槍供緊急傷

病處理使用，同時明德樓亦有1台輪椅供備用；經與住宿組協調為

使設備妥善管理運用將增購輪椅置於各棟宿舍供緊急使用。

二、此外衛保組於學期中每週一～週四17：00～20：00有夜間緊急救護

人員值班，若遇緊急狀況請聯絡衛保組協助處理。

提案二、體育室之醫藥箱及輪椅相關問題

說明：

體育室無提供醫藥箱及輪椅，造成臨時需要時無法獲得及時的協助。建

議可於體育室提供醫藥箱及輪椅，提供學生緊急使用。

體育室回覆：

器材室備有簡易醫藥箱，可供輕微擦傷初步簡單處理。衛保組夜間值班

時間為週一至週四17:00~20:00，依據夜間運動傷害緊急處理原則，校

內盃賽期間衛保組將提供一組輪椅於器材室備用；原則週一至週四20:0

0前如有包紮需求，仍請至衛保組由專業人員協助處理。

學務處衛保組回覆：

衛保組於週一～週四17：00～20：00有夜間緊急救護人員值班，若遇緊

急狀況請聯絡衛保組協助處理，另各賽事期間均提供急救箱、輪椅相關

長庚大學學生會

第3頁，共11頁

設備於承辦單位以供借用；此外非夜間服務時間警衛室及各棟宿舍備有

急救箱供緊急換藥處理。

提案三、體適能中心設施增設需求

說明：

一、近年來健身風氣盛行，體適能中心改成學期制的報名後，申辦人數

眾多，這學期開學沒多久就額滿了。雖然校方有控制申辦人數但體

適能中心的使用時段仍供不應求，甚至中午用餐時間也很多人使用

場地。

二、建議調整會員使用時間，把平日上課時間也納入會員使用時間，分

散不同空堂可以使用體適能中心，同時也固定校隊使用時段，避免

出現空堂校隊不使用而會員也無法使用的問題。

三、器材方面，器械式的背肌訓練肌僅一台，而胸、肩、腿等大肌群器

械式都有兩台，建議可以增設。

四、體適能中心現有兩台史密斯供多肌群訓練，啞鈴也有接近30個，唯

臥推椅僅兩台，在有史密斯練胸的情況下，變成徒有啞鈴而沒有椅

子可以訓練的狀況，懇請學校添購，或調整會費以符合此方面支出。

體育室回覆：

一、體適能中心以體育教學使用為優先，目前未開放之時段為體育課程

使用，基於維護教學品質，恕無法同步開放會員與上課學生共用；

另說明代表隊使用體適能中心之時段與會員無異，並未特別保留時

段予代表隊，故無代表隊未使用而影響會員權益的問題。

二、體適能中心設備之增購規劃，一般由體育老師提出教學需求並參考

會員使用量逐年添購，本室也會將此次反應之需求納入增購計畫。

長庚大學學生會

第4頁，共11頁

提案四、住宿組公告事項與舍監實際執行之問題

說明：

開學時據德樓冰箱之儲藏室，若需要使用會被拒絕，公告有寫9月2日未

領取的冰箱將會丟棄，但領取時遇住宿組與舍監說法不一狀況。

學務處住宿組回覆：

一、對於未依規定領取者，將予以記扣點。再公告一週後，無人認領之

物品則予以丟棄，可再回收利用者則捐贈公益團體。

二、住宿生暫放儲藏室之個人物品未能及時（規定時間內）取回者，已

將上述內容公告舍監同仁周知，藉此時機宣達，如有暫放儲藏室務

必於返校後取回。

提案五、學生宿舍垃圾壓縮機相關問題

說明：

一、學生宿舍垃圾壓縮機附近時常產生惡臭，造成學生困擾且觀感不

佳，請協助處理。

二、另校內有身心障礙同學反映，地板不平整容易摔倒受傷，且樓梯不

方便上下。是否能夠調整垃圾壓縮機的上下方式，或增加坡道等以

利同學倒垃圾。

總務處回覆：

一、本校壓縮機垃圾清運作業時間為每日早上10點前完成，當垃圾量上

升時，將增加清理次數，以有效減少臭味。

二、有關身心狀況之同學反映使用垃圾壓縮機不便一事，將轉知學務處

諮輔組「特殊教育推行委員會」由輔導員現勘後提出改善

提案六、木棧道防滑反光條掉落等問題

長庚大學學生會

第5頁，共11頁

說明：

一、木棧道有許多處的防滑反光條有掉落的情形，且有多處木棧板有損

壞的問題，造成沿路多處利用三角錐進行安全的維護。

二、建議學校利用寒假或是假日檢修木棧道，藉此維護教職員生之通行

安全。

總務處回覆：

一、總務處於每年寒、暑假期間皆定期安排木棧道維護作業，學期間如

有階梯破損、止滑條脫落情形會立即請修並於修復前先以三角錐管

制以維安全。

二、本次接獲權益部會辦單後已再次現勘並盤點破損處，預計於11月底

前完成修復。

三、如有發現木棧板損壞的情形可立即連絡總務處環管組分機：5035或

撥打警衛櫃台24小時專線：5000反映。

玖、臨時動議：

一、增設就業博覽會

與會者提問：學校是否有意願增設就業博覽會?

校方回應一：由於學校性質與長庚科大相近，未來校方考量可與科大合辦

校方回應二：要顧及專業科系例如醫學院，具有專業證照，在就業方面可能

不用就業博覽會，以後可能找廠商大公司來演講，以及未來可能提供模擬面

試，藉以兼顧專業性及有效性。

 二、EMI及通識課程相關問題

與會者提問：英文授課達到開課門檻有沒有配套方案，希望能以中文授課優

先；通識課程會不會控分，會不會有學生較難拉分；醫學院部分可以承認外

長庚大學學生會

第6頁，共11頁

系課程四學分，但榮譽課程就會消耗三學分只剩一學分可選，希望能不能放

寬給同學自由探索

校方回應一：EMI課程對於醫學院校方採取鼓勵但不強制，由於生醫系有考照

需求所以該系開的EMI課程較多，此外系上也有開課意願但同學意願較低所以

可能沒辦法開成；目前自由學分有系上自由學分以及外系自由學分，可由各

系調配校方不干涉，有問題可能需要找系上去做詢問；過去有規定通識是平

均分要為75分，後來有教師反應分數太低不利於同學申請學校，gpa會偏低，

後來主任有指示說分數調到85+-5分。

 三、社團與藝文中心合辦活動之事宜

與會者提問：希望藝文中心或其他學校部門能否與其餘社團聯合開展活動，

增加曝光度、學生參加意願。

校方回應一：學校歡迎各社團與校方聯合舉辦活動也尊重自主舉辦活動意願

 四、引進canva教育版

與會者提問：目前社團活動盛行,課業上會有很多報告需要做，能否引進Canv

a之教育版以方便同學做報告使用。

校方回應：canva確實是好用的軟體，但校方也必須考量實用性，經費等問

題，不是同學想要就要，免費的也能做的很好，主要要申請要繳費這就需要

看學校的政策，回去要做研議。

 五、活動中心B1社辦區及7-11之CGU-WIFI覆蓋問題

與會者提問：能否改善活動中心地下一樓的社辦區以及7-11的校園網路問

題，避免因覆蓋不周使得難以進行上網。

校方回應：校方正在處理宿舍部分網路問題，該位置之網路問題將於下學期

後進行處理。

 六、實驗課鐘點費問題

長庚大學學生會

第7頁，共11頁

與會者提問：聽說實驗課老師鐘點費從兩小時被砍成一小時，老師付出時間

但未得到應有的報酬，是不是不符合比例原則？

校方回應：此相關問題將於會後進行討論。

 七、文化性別友善

與會者提問：因學校增加國際生的招收,希望可以增加舉辦性別友善文化友善

等課程及講座等也希望能在榮譽學程課程也能新增這些課程，性別友善是趨

勢。

校方回應：此相關問題將於行別平等委員會進行開會討論，若有進一步決議

會進行處理。

 八、榮譽學程相關問題

與會者提問：榮譽學程英文專修六學分有溢出情況

校方回應：已經開始實施12小時就是12學分。

 九、機車入校問題

與會者提問：希望機車入校能改成線上申請 給載重物的同學更方便點，也迎

合無紙化的趨勢。

校方回應：發現有少部分同學申請的名義和名目是不同的，學校需要管控校

園內的機車數量，再來給同學載重物或腳受傷的部分能不能改線上申請之後

校方會討論後再回應。

 十、於校內增設討論室

與會者提問：目前校內設置的討論室數量不敷同學使用,希望學校可再未來增

設討論室。

校方回應：已規劃在第一學舍原社團辦公室區域新增七間討論室,有需要同學

可在完工後進行借用。

 十一、AI比對軟體相關問題

長庚大學學生會

第8頁，共11頁

與會者提問：有參加圖書館的課程的，詢問圖書館希望能否增加ai比對，也

希望未來其他課程也能納入ai比對作為計分標準。

校方回應：目前此相關產品仍有些爭議,準確度方面有無法管控，目前也正在

改善準確度，是否納入計分方式教育部還在研議、評估。

拾、列席師長報告：

一、教務處品保組：

請大一/三/四班代請提醒同學需要完成三大診斷(職業興趣探索診斷/職場

共通職能/專業職能)。如有問題請caspar@cgu.edu.tw或校內分機5590找

教務處品保組邱小姐。

二、學務處生活輔導組宣導：

(一)為使學生操行成績考核更臻客觀，學務處參照其他大專校院規章與具

體作法，修正本校學生操行成績考核辦法，修正重點為「檢具相關證

明請假經核准後，不予扣分」。該辦法已由校務會議審議通過，並溯

自113學年度第1學期施行。

(二)為積極推動及提升校園心理健康，學務處參照教育部指引及其他大專

校院作法，修正本校學生請假作業要點，新增設「心理假」。該辦法

已由校務會議審議通過，並自113學年度第2學期正式施行。

(三)詐騙手法日益翻新，儼然已成為現今社會治安一大隱憂，再次請與會

班級代表提醒同學務必要熟記反詐騙電話「165」專線，遇事須小心求

證評估，不要任意隨其詐騙話術而操弄，導致受害。近期本校發生學

生經校外課程廠商蠱惑，簽約購買高額語文進修課程，及參與某機構

自我提升課前說明會後，請系輔導教官協助退費事件。重申與非經本

校教師知悉或認可之不明校外進修課程、書籍廠商簽訂任何進修課程

mailto:caspar@cgu.edu.tw

長庚大學學生會

第9頁，共11頁

契約前務必謹慎，建請同學先向家長或教師詢問評估，以免逕自簽約

付出高額費用。

拾壹、學生會報告：

一、本學期活動宣傳：

(一)感恩節活動：

時間與地點：11/25 ～ 12/5，整個校園

內容：包含收集字母、找火雞等校園闖關活動以及祈福牆等三項子

活動，其中闖關活動有提供小禮物！

(二)歲末活動：

時間與地點：11/28 18:00 ～ 20:00，活三外廣場

內容：此活動為課外組與住宿組主辦，當天會有點燈儀式與交換禮

物，學生會也幫忙找了許多社團在當天表演。

(三)聖誕市集：

時間與地點：12/3 ～ 12/5，每天15:00 ～ 20:30，活三外廣場。

內容：學生會邀請了校外廠商以及校內社團擺攤，攤位以輕食與文

創為主。

二、關注學生會帳號(FB & IG)獲得更多資訊,有其他提案的同學請填寫提

案表單，並彙整至下學期會議中。

拾參、散會：113年11月19日（星期二）中午12時59分

長庚大學學生會

第10頁，共11頁

附件一

長庚大學 112 學年度第 2 學師生大會會議決議執行情形

會議日期：113 年 5 月 2 日(四)中午 12 時 10 分

提  案 處 理 情 形

提案一

A7接駁專車更換新約後，再評

估增加班次之可行性

一、本校接駁車已進行多次調整，並將進行

調整後之接駁車公告於總務處網站。

二、交通車之修正及特殊假日或颱風天之行

駛狀況，皆會提前利用信件進行公告。

提案二

未來會針對”接駁巴士的承載

上限有進行嚴謹的管控，而學

生卻無法在乘車前第一時間掌

握乘載規範”、”交通車、公

車排隊動線”進行更縝密的管

制，並向學生加強宣導，減少

乘車爭議。

一、由於新學期開始，長庚二校新生對於公

車排隊動線，及校區交通車搭乘班次，

尚且不熟悉，加上文化一路交通擁擠，

以致有學生久候及排隊不當等問題。

二、經了解後已儘速改善，包括週五下午增

加往A7站班次疏運、請三重客運於候車

亭重新地貼標示967及603公車之排隊

線，及現場請司機先生引導同學上車

等。

三、經查目前週五下午3點至5點尖峰時段，

候車亭排隊人潮約在下午4:40分疏運完

成，過程順利無排隊插隊之情形。

提案三

本校學生餐廳空櫃，總務處已

陸續聯繫目前有意願合作廠商

(路易莎咖啡、包子商行、異國

無人拉麵店)，校方將積極輔導

廠商協助進駐事宜。

樣的餐飲選擇。

本校學生餐廳空櫃，今年度總務處已引進

「膳食餐坊」，宿舍區亦有「A華加熱滷味」

入駐為師生服務，後續校方將繼續積極輔導

廠商協助進駐事宜。

提案四

總務處將積極連繫其他廠商，

希望能增加攤商，提供師生多

總務處今年度除了加強現有廠商管理外，亦

會陸續辦理招商發包作業，希望能增加學餐

餐點多樣化。

提案五

校方將積極尋求健康餐供應商

總務處已將健康烹飪方式訴求轉知廠商，請

廠商改善料理方式，衛保組也將烹飪餐點方

長庚大學學生會

第11頁，共11頁

提供更多素食選擇，以滿足一

些學生對素食的需求。

式做評分之一，後續總務處仍會積極輔導廠

商，以求提供師生更健康餐飲，一同為師生

的飲食健康把關。

提案六

活動中心二樓司令台後面及耕

心教室後面的男女廁排氣設備

故障，開立請修單。

一、活動中心二樓司令台後方及耕心教室後

面的廁所排氣設備已修復完畢，正常運

作。

二、為維如廁品質，將要求清潔人員加強廁

所清潔。